
Годовой отчет о выполнении 

муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района» по итогам 2023 года 
Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района», утверждена постановлением администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 31.10.2019 № 2339. Программа не имеет подпрограмм. В рамках муниципальной программы реализуются мероприятия, предусмотренные государственной программой Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области».

В отчетном году в муниципальную программу постановлениями администрации МО «Приморский муниципальный район» от 30.01.2023 № 185; от 29.12.2023 № 2984 внесены корректировки в объемы бюджетных ассигнований. 
Ответственным исполнителем муниципальной программы является управление экономики и прогнозирования. Участниками реализации муниципальной программы являются: управление по инфраструктурному развитию и муниципальному хозяйству, управление культуры, управление образования. 
В рамках муниципальной программы в 2023 году осуществлялась реализация 6 мероприятий, направленных на решение 3 задач. 
Задача 1. Обеспечение сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям
В целях информирования населения на официальном сайте в тематическом разделе размещается актуальная информация о порядке получения социальной выплаты на улучшение жилищных условий граждан в рамках государственной программы Архангельской области «Комплексное развитие сельских территорий Архангельской области», о сельской ипотеке. Кроме того, информация об условиях участия в государственной программе размещена на информационных стендах сельских поселений, в организациях сельскохозяйственной и бюджетной сферы. 

Объем финансирования в 2023 году на улучшение жилищных условий гражданам, проживающим в сельской местности, составил 1790,05 тыс. рублей. Количество кв. метров жилья, на которые предоставлены социальные выплаты гражданам, составляет 121,9 кв. м. Участниками программы стали 2 семьи (5 человек): одна семья приобрела квартиру, и одна семья строит дом.
Также для обеспечения сельского населения доступным и комфортным жильем, отвечающим современным требованиям проводится информирование граждан о возможности получения сельской ипотеки. 
Все мероприятия в рамках задачи выполнены.

Задача 2. Повышение уровня комплексного обустройства сельских населенных пунктов объектами инфраструктуры.
В 2023 году администрация МО «Приморский муниципальный район» приступила к реализации проекта «Комплексное развитие пос. Уемский, пос. Талаги Приморского района Архангельской области», в рамках которого в отчетном году начато строительство дома культуры и локальных блочно-модульных очистных сооружений в пос. Талаги, построена напорная канализация в пос. Уемский.
На строительство объекта: «Напорная канализация от точки подключения канализационной насосной станции по адресу: Архангельская область, Приморский район, МО Уемское, п. Уемский, ул. Большесельская зд. 85 стр. 1 до приемного колодца канализационных очистных сооружений по адресу: Архангельская область, Приморский район, МО Уемское, п. Уемский, ул. Заводская зд. 1 стр. 1» направлено 51,0 млн.руб, рублей. Подрядчик - ИП Вохтомин Сергей Александрович. Выполнены работы по прокладке трубопровода канализации методом горизонтально направленного бурения и прокладке трубопровода открытым способом, всего проложено трубопровода - 2105,9 м.
На строительство объекта «Дом культуры в пос. Талаги Приморского района» выделено 86,4 млн.руб, рублей. Муниципальный контракт на проведение работ заключен с ООО «ДизайнПроектСтрой» 3 февраля 2023 года на сумму 88,9 млн. рублей. В отчетном году выполнены работы по устройству хозбытовой и ливневой канализации, монолитного пояса и монолитных участков, монтаж плит перекрытия, кирпичной кладке наружных и внутренних стен и парапета, устройству металлических балок под стропильную конструкцию кровли, установке деревянной стропильной системы и пароизоляции кровли. Ввод в эксплуатацию планируется 30 ноября 2024г.
В рамках реализации мероприятия по строительству локальных блочно-модульных очистных сооружений в пос. Талаги в отчетном году подрядной организацией заказано модульное оборудование. Подрядчик - ИП Вохтомин Сергей Александрович. На реализацию мероприятия планируется направить 80,9 млн. рублей.
Все мероприятия в рамках задачи выполнены.
Задача 3. Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях
В 2023 году проведена реконструкция участка автомобильной дороги по ул. Центральная и автомобильной дороги переулок Заозерный п. Лайский Док. Работы осуществляло ООО «Автодороги». В рамках заключенного 3 февраля 2023г. контракта выполнены: установка бортового камня тротуаров и проездов, асфальтирование тротуаров, установка опор освещения и светильников, укладка 2 слоев асфальта, нанесение разметки, установка дорожных знаков и искусственной дорожной неровности, благоустройство территории. Стоимость проекта составила 32 742,2 тыс. рублей.
Все мероприятия в рамках задачи выполнены.
Для реализации мероприятий программы предусмотрены средства в размере 
142 956,6 тыс. рублей. За отчетный период израсходовано 142 796,5 тыс. рублей. Освоение выделенных бюджетных ассигнований составило 99,99 %.

Все целевые показатели достигнуты.

В соответствии с расчетом эффективность реализации Программы оценивается как высокая.
Отчет

об исполнении мероприятий муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

за 2023 год
	Пункт мероприятия
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя реализации мероприятия (единица измерения)
	Плановое значение показателя реализации мероприятия
	Фактическое значение показателя реализации мероприятия 
	Причины невыполнения 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	11.1
	Подготовка и размещение информационных материалов, направленных на информирование граждан по вопросам поддержки
	Управление экономики и прогнозирования
	Количество информационных материалов, размещенных с использованием сети "Интернет», ед.
	2
	10
	              -

	11.2
	Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
	Управление экономики и прогнозирования
	 Количество семей, получивших социальную выплату
	2
	2
	              -

	22.4
	Строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры

в том числе:


	УИР и МХ 
	Количество построенных, реконструированных и капитально отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры ед.
	1
	1
	              -

	22.4.2
	Строительство объекта: «Напорная канализация от точки подключения канализационной насосной станции по адресу: Архангельская область, Приморский район, МО Уемское, п. Уемский, ул. Большесельская зд. 85 стр. 1 до приемного колодца канализационных очистных сооружений по адресу: Архангельская область, Приморский район, МО Уемское, п. Уемский, ул. Заводская зд. 1 стр. 1»
	УИР и МХ 

	Ввод в эксплуатацию напорной канализации, км.
	2,1
	2,1
	              -

	33.1
	Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов транспортной инфраструктуры

на сельских территориях

в том числе:


	УИРиМХ
	Количество построенных, реконструированных и капитально отремонтированных объектов транспортной инфраструктуры, ед.


	1
	1
	             -

	23.1.2
	Реконструкция участка автомобильной дороги

по ул. Центральная и автомобильной дороги переулок Заозерный п. Лайский Док 
	УИРиМХ
	Ввод в эксплуатацию

участка автомобильной дороги в 2023 году


	1
	1
	


Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы
 «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

за 2023 год
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Объем финансирования муниципальной программы (за отчетный период), тыс. руб.
	Причины отклонения

	
	
	всего
	в том числе по источникам
	освоено
	

	
	
	
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	районный бюджет
	иные источники
	внебюджетные источники
	
	

	
	
	план на год
	кассовые расходы
	%
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.1 Подготовка и размещение информационных материалов, направленных на информирование граждан по вопросам поддержки
	Управление экономики и прогнозирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2 Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности
	Управление экономики и прогнозирования
	1790,05
	1790,05
	100
	315,05
	315,05
	1417,5
	1417,5
	57,5
	57,5
	-
	-
	-
	-
	1790,05
	-

	2.1. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов культурно-досугового типа
в том числе:
	УИРиМХ
	33791,0
	33791,0
	100
	30700,3
	30700,3
	626,5
	626,5
	101,8
	101,8
	2362,4
	2362,4
	-
	-
	33791,0
	-

	2.1.3 Строительство объекта «Дом культуры в пос. Талаги Приморского района»
	УИРиМХ
	33791,0
	33791,0
	100
	30700,3
	30700,3
	626,5
	626,5
	101,8
	101,8
	2362,4
	2362,4
	-
	-
	33791,0
	-

	2.4.Строительство, реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры

в том числе:
	УИРиМХ
	74642,3
	74473,2
	99,8
	71215,7
	71215,7
	1453,3
	1453,3
	335,7
	166,6
	1637,6
	1637,6
	-
	-
	74473,2
	-

	2.4.1 Строительство локальных блочно-модульных очистных сооружений в пос. Талаги Приморского округа Архангельской области 
	УИРиМХ


	23546,3
	23377,2
	99,3
	21281,9
	21281,9
	434,3
	434,3
	192,5
	23,4
	1637,6
	1637,6
	-
	-
	23377,2
	

	2.4.2 Строительство объекта: «Напорная канализация от точки подключения канализационной насосной станции по адресу: Архангельская область, Приморский район, МО Уемское, п. Уемский, ул. Большесельская зд. 85 стр. 1 до приемного колодца канализационных очистных сооружений по адресу: Архангельская область, Приморский район, МО Уемское, п. Уемский, ул. Заводская зд. 1 стр. 1»
	УИРиМХ


	51096,0
	51096,0
	100
	49933,8
	49933,8
	1019,0
	1019,0
	143,2
	143,2
	
	
	
	
	51096,0
	

	3.1. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов транспортной инфраструктуры

на сельских территориях

в том числе:


	УИРиМХ


	32742,2
	32742,2
	100
	31715,4
	31715,4
	647,3
	647,3
	379,5
	379,5
	
	
	
	
	32742,2
	

	3.1.2. Реконструкция участка автомобильной дороги

по ул. Центральная и автомобильной дороги переулок Заозерный п. Лайский Док
	УИРиМХ


	32742,2
	32742,2
	100
	31715,4
	31715,4
	647,3
	647,3
	379,5
	379,5
	
	
	
	
	32742,2
	

	Всего по муниципальной программе
	 
	142956,6
	142796,5
	99,9
	133946,5
	133946,5
	4144,6
	4144,6
	874,5
	705,4
	4000,0
	4000,0
	
	
	142796,5
	 


Сведения
о достижении целевых показателей муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

по итогам 2023 года

Ответственный исполнитель Управление экономики и прогнозирования
	Наименование

целевого

показателя
	Единица

измерения
	Значения

целевых

показателей
	Достижение планового значения целевого показателя, %
	Обоснование отклонений

значений целевого показателя
за отчетный период*

	
	
	план
	отчет
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»



	1.2.Объем осуществляемого строительства (приобретения) жилья гражданами, проживающими на сельских территориях или изъявившими желание постоянно проживать на сельских территориях и нуждающимися в улучшении жилищных условий, которым предоставлены социальные выплаты 
	кв.м
	99,3
	121,9
	122,8
	Фактический размер приобретенной квартиры превышает  размер общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности

	2.1. Количество реализованных мероприятий проектов комплексного развития сельских территорий
	ед.
	1
	1
	100
	

	3.1. Ввод в эксплуатацию автомобильных

дорог общего пользования


	Км.
	0,6
	0,6


	100
	


ОЦЕНКА

эффективности реализации муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий Приморского района»

за 2023 год
	Показатели
	Порядок расчета показателей
	Диапазон оценки
	Значение показателя (Zj)
	Вес показателя (uj)
	Итоговая оценка  (Zj x uj)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде
	отношение выполненных мероприятий к общему числу запланированных в отчетном периоде мероприятий
	от 0 до 1
	1
	30
	30
	Выполнено 6 из  6 мероприятий

	2. Соответствие достигнутых в отчетном периоде целевых показателей (индикаторов) целевым показателям (индикаторам), утвержденным в муниципальной программе
	отношение достигнутых целевых показателей к целевым показателям, запланированным муниципальной программой
	от 0 до 1
	1
	50
	50
	Достигнут 3 из 3 показателей

	3. Уровень эффективности расходования средств муниципальной программы в отчетном финансовом периоде
	отношение фактического объема финансирования к объему финансирования, запланированному муниципальной программой
	от 0 до 1
	0,99
	20
	19,8
	99,9 % расходование запланированных средств

	Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы (F)   99,8     баллов    



